ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 администрации муниципального образования  Второвское

Камешковского района Владимирской области

от  13.12.2012                                                                                                    № 95
О порядке уведомления представителя
 нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего к совершению
коррупционных правонарушений

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  в целях предупреждения и пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в администрации МО Второвское, постановляю:

 1.1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МО Второвское к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 1).

1.2. Утвердить Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего администрации МО Второвское о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 2).

2. Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов организовать работу по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3. Заместителю главы муниципального образования Второвское по работе с населением, социальным вопросам и вопросам жизнеобеспечения Е.А.Ерлыкиной  в 10-дневный срок с момента издания настоящего постановления ознакомить под роспись муниципальных служащих администрации муниципального образования Второвское с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
4.Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Второвское Камешковского района Владимирской области от 11.01.2010 №2 «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования Второвское                                    Н.Ф.Игонина
                                                                                      Приложение к постановлению

администрации МО Второвское

ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ ( РАБОТОДАТЕЛЯ)

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ МО ВТОРОВСКОЕ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ     ПРАВОНАРУШЕНИЙ.

1. Общие положения

       1.1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МО Второвское к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом Закона Российской Федерации от 25.12. 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

      1.2.Муниципальные служащие обязаны незамедлительно уведомлять представителя нанимателя(работодателя), наделенного в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочиями представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

  При нахождении муниципального служащего вне места прохождения службы ( в командировке, отпуске, по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации) муниципальный служащий незамедлительно обязан уведомить представителя нанимателя(работодателя) о факте обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения и других фактах коррупционной направленности по любым доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы незамедлительно оформить соответствующее уведомление в письменной форме.

      1.3. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

      1. 4. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 9 Федерального закона 273-ФЗ « О противодействии коррупции», является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                   2. Процедура уведомления муниципальным служащим

                                  представителя нанимателя

      2.1. Уведомление представителя нанимателя(работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется письменно в произвольной форме или в соответствии с приложением № 1 к Порядку на имя представителя нанимателя(работодателя) согласно Перечню сведений, содержащихся в уведомлениях, заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием даты заполнения уведомления и передается (направляется по почте) муниципальным служащим в отдел делопроизводства  администрации для регистрации.

      2.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

                       3. Организация приема и регистрации уведомлений
3.1. Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации МО Второвское.
3.2. Уведомления регистрируются  в Журнале регистрации уведомлений о фактах обращения к муниципальным служащим в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал регистрации уведомлений) согласно приложению №2 к настоящему Порядку, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены оттиском печати администрации МО Второвское.

3.3. Отказ в принятии уведомления должностным лицом, правомочным на эти действия, недопустим.

3.4. Запрещается отражать в Журнале регистрации уведомлений ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

3.5. Журнал регистрации уведомлений хранится не менее 5 лет с момента регистрации последнего уведомления в кадровой службе.

                                  4. Организация проверки содержащихся

                                          в уведомлениях сведений

      4.1. Должностными лицами, правомочными осуществлять проверки содержащихся в уведомлениях сведений, являются глава администрации или иные должностные лица, специально им уполномоченные.
     4.2. Проверка проводится в течение трех рабочих дней с момента регистрации уведомления.

      4.3. В ходе проверки устанавливается наличие в сведениях, изложенных в уведомлении, признаков состава правонарушения.

         При необходимости в ходе проверки проводятся беседы с муниципальными служащими, с получением от муниципальных служащих письменных пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.

      4.4. По результатам проведенной проверки  принимается решение о направлении уведомления с прилагаемыми к нему материалами в территориальные органы прокуратуры Российской Федерации  и иные органы.

      4.5. Уведомление направляется главой администрации  в территориальные органы прокуратуры Российской Федерации и иные органы не позднее 7 дней с даты регистрации уведомления в журнале, о чем  должностное лицо администрации муниципального образования, в течение одного рабочего дня уведомляют муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление.

Приложение N 1 к
Порядку уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений
Главе муниципального образования
Второвское Камешковского района

(Ф.И.О.Должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ
    В соответствии со ст.9 Закона Российской федерации от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее-Закона)

я, _____________________________________________настоящим уведомляю

                           (ф.и.о., должность)
об обращении ко мне___________________________________________________
                                                        (дата, время, место)
 гр.___________________________________________________________________

(ф.и.о.)

В целях склонения меня к совершению коррупционных действий,  а именно

______________________________________________________________________

(перечислить, в чем выражается форма склонения к коррупционным действиям)

_____________________________________________________________________

Дата.                                                                                       Подпись.
Уведомление зарегистрировано
 в журнале регистрации
________г. №

(Ф.И.О., должность ответственного лица)
Приложение N 2 к
Порядку уведомления представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения
в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в

целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
Начато "__" ___________20_ г.

Окончено "__" _________20_ г.

На __ листах

	 N
п/п
	Дата
регистрации
уведомления
	  Ф.И.О.
подавшего
уведомление
	  Подпись
подавшего
уведомление
	Присвоенный
регистрационный  номер
	Дата
присвоения номера
	   Ф.И.О.
регистра-тора
	 Подпись
регистратора

Приложение № 2 к постановлению

администрации МО Второвское

от 13.12.2012 № 95
ПЕРЕЧЕНЬ

СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ

СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ МО ВТОРОВСКОЕ
КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Фамилия, имя и отчество муниципального служащего администрации МО Второвское, заполняющего уведомление, его должность, структурное подразделение.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).

3. Сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами и т.д.).

4. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

5. Время, дата склонения к правонарушению.

6. Место склонения к правонарушению.

7. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

8. Дата заполнения уведомления